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Abstrakt – Paleoenvironmentální význam ledových a mrazových klínů

Bakalářská práce se zabývá studiem pseudomorfóz mrazových a ledových klínů.

V rešeršní části je shrnuto, z čeho a jak pseudomorfózy vznikají a v jakých

podmínkách. Z toho důvodu je zde popsáno rozšíření a stavba permafrostu, mrazové

pukání, definice ledových klínů, jejich typy a přeměna v pseudomorfózy.

Další část této práce popisuje morfologické znaky polygonů pseudomorfóz mrazových

klínů na studované lokalitě u obce Šaratice. Ty byly dále porovnávány s evropskými

pseudomorfózami a následně byla odvozena jejich paleoklimatická a

paleoenvironmentální rekonstrukce vzniku. Pseudomorfózy jsou porovnávány i z jejich

morfologického hlediska.

Klíčová slova: ledové klíny, mrazové klíny, pseudomorfózy

Abstract – Paleoenvironmental significance of ice and frost wedges

This bachelor thesis deal with frost wedge and ice wedge pseudomorphs. At first part is

summarized how and from are pseudomorphs formed. Therefore there is describe

distribution and structure of permafrost, frost cracking, definition of ice wedges, their

kinds and their transformation to pseudomorphs.

Next part of this bachelor thesis describes morfological characteristic of polygons of

frost wedge pseudomorphs at study area Šaratice. This polygons were compared with

european pseudomorphs a then was deduced paleoclimatical and paleoenvironmetal

reconstruction of their formation. Pseudomorphs are compared from their

morphological characteristics too.

Keywords: ice wedges, frost wedges, pseudomorphs of wedges
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1. Úvod

Tato práce se zabývá tématem pseudomorfóz mrazových/ledových klínů. V rešeršní

části jsou popsány základní informace o tomto jevu. Pseudomorfózy vznikaly

degradací ledových klínů vzniklých v oblastech permafrostu. Proto je v této části

popsáno, co to permafrost je, jaká je jeho stavba, kde se permafrost vyskytuje

v současné době i jaké bylo jeho rozšíření během poslední doby ledové. Dále je

popsán vznik a vývoj ledových klínů, i to jaké typy ledových klínů existují. Ledové klíny

jsou popsány i z hlediska jejich morfologie. Podobně jsou v této práci shrnuty i

pseudomorfózy mrazových/ledových klínů. To znamená, jak se vyvíjeli, jejich

morfologie a hlavně jejich rozšíření ve světě.

Další částí tohoto textu je analýza konkrétní polygonové sítě pseudomorfóz ledových

klínů u obce Šaratice. Byla stručně shrnuta fyzickogeografická charakteristika této

oblasti a provedena morfologická charakteristika dané polygonální sítě a jednotlivých

polygonů. Ty byly dále srovnány s pseudomorfózami ledových klínu v západní a

střední Evropě, a to jak z hlediska jejich morfologie, tak i z hlediska

paleoenvironmentální rekonstrukce jejich vzniku.

Cílem práce bylo posoudit možnosti využití ledových/mrazových klínů a jejich

pseudomorfóz pro paleoteplotní, resp. paleoenvironmentální rekonstrukce, na základě

prostorové, morfologické a genetické analýzy těchto forem nacházejících se v Evropě.

Dílčím cílem bylo srovnat morfologické charakteristiky v literatuře popsaných

pseudomorfóz s vybranou lokalitou u Šaratic.

2. Permafrost

2.1. Definice a stavba permafrostu

Ledové klíny jsou jedním z geomorfologických tvarů, jejichž vznik je vázán na výskyt

permafrostu (Mackay, 2000). Permafrost je definován jako část zemské kůry, jejíž

teplota je po dobu dvou po sobě následujících letech pod bodem mrazu (0 °C) (French,

2007). Jako první definoval termín permafrost S. W. Müller v roce 1947 (Washburn,

1979). Washburn (1979) definuje permafrost jako vrstvu půdy, sedimentů či skalního

podloží, o různé mocnosti, která leží pod zemským povrchem a její teplota je souvisle

po dva a více let pod bodem mrazu. Harris (2004a) stejně jako French definuje

permafrost na základě teploty a proto podle nich může permafrost obsahovat vodu

nejen v podobě ledu ale i v kapalném skupenství. Podle Burna (2007) je permafrost
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část země, jejíž teplota je 0 °C nebo nižší než 0 °C po dobu 2 a více let. International

Permafrost Association (2012) definuje permafrost jako zemi (půdu nebo skalní

podloží) obsahující led nebo organický materiál, která je pod bodem mrazu po dobu

dvou a více let.

Permafrost podle Harrise (2004a) může obsahovat vodu i led, ale také nemusí. V tomto

případě se užívá termín suchý permafrost, kdy permafrost neobsahuje žádný led nebo

ho obsahuje jen velmi malé množství (French, 2007).

Podle Frenche (2007) je permafrost vrstva mocná od několika centimetrů do několika

stovek metrů a je vložena mezi sezóně tající činnou vrstvou na povrchu země a

nezamrzlým podložím. Svrchní vrstva zemské kůry nad tabulí permafrostu se nazývá

supra-permafrost (patří do něj činná vrstva a taliky, což jsou nepromrzlé části zemské

kůry) (Huggett, 2007) (Obr. 1). Činná vrstva taje během léta a zamrzá během zimy – je

to sezónně zmrzlá země (French, 2007). Stejně ji chápe i Washburn (1979) a Burn

(2007). Shiklomanov a Nelson (2007) chápou tuto vrstvu jako část systému

permafrostu, která každoročně prochází značnými změnami v jeho fyzických

vlastnostech. Těmito změnami jsou myšleny změny v obsahu ledu či vody, vedení

tepla, hustoty a mechanických vlastností, které jsou podstatné pro mnoho přírodních

procesů. Podobně chápe činnou vrstvu i Demek (1987), který činnou vrstvu popisuje

jako horní vrstvu permafrostu, která v létě rozmrzá a v zimě zamrzá. Tato vrstva je

nejtenčí v polárních regionech a sílí v subarktických regionech. V oblastech souvislého

permafrostu obvykle sahá až k tabuli permafrostu (Huggett, 2007). Mocnost činné

vrstvy se liší rok od roku a závisí na několika faktorech, jakými jsou např. teplota

okolního vzduchu, insolace, orientace a úhel svahu, vegetace, odtok, sněhová

pokrývka, půdní typ, obsah vody a obsah solí v půdní vodě (French, 2007). Mocnost

činné vrstvy v rašeliništích je pouze 10-20 cm, pod tundrou to je 30-50 cm a v suchých

štěrcích 2-3 m (Demek, 1987).
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Obrázek 1. Schéma stavby permafrostu (Ferrians et al., 1969, upraveno).

2.2. Rozšíření a změny v rozloze permafrostu

Permafrost zaujímá na severní polokouli 23-25 % plochy (French, 2007). Největší

oblasti permafrostu se nachází v Rusku, dále v Kanadě a následuje Čína (Obr. 2). Na

jižní polokouli se permafrost nachází v Antarktidě, v oblastech nepokrytých ledem,

možná je i existence permafrostu pod Antarktickým ledovým příkrovem a dále se na

jižní polokouli nachází alpský permafrost v Andách Jižní Ameriky (French, 2007).

Nejčastěji je permafrost klasifikován podle jeho kontinuity a to na souvislý (pokrývá 90-

100 % povrchu), nesouvislý (50-90 %) a sporadický (10-50 %) (Burn, 2007).

V oblastech souvislého permafrostu je zmrzlá země přítomna úplně všude kromě

lokálně nezamrzlých lokalit - taliků (nejčastěji pod jezery nebo řekami – jezerní či říční

voda je teplejší než 0 °C a je tedy zdrojem tepla, které způsobuje vznik nezamrzlých

lokalit). V terénu nesouvislého permafrostu jsou od sebe oblasti permafrostu odděleny

oblastmi nezamrzlé země. Výskyt sporadického permafrostu je omezen na izolované

„ostrovy“, které se často vyskytují pod rašelinnými organickými sedimenty (French,

2007).

Permafrost se vyskytuje ve dvou specifických, někdy se překrývajících regionech a to

ve vysokých zeměpisných šířkách a vysokých nadmořských výškách. Proto může být
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klasifikován do těchto kategorií: 1) šířkový (latitudinal) neboli polární permafrost

(permafrost v arktických oblastech), 2) alpský permafrost (permafrost v horských

oblastech) a 3) permafrost náhorních plošin a horských oblastí (French, 2007). Kromě

toho existuje podmořský permafrost, který se vyskytuje na kontinentálních šelfech

Severního ledového oceánu, a to v místech kde během chladných období byla suchá

zem a hladina moře byla níže než dnes (Brown et al., 1997). Konkrétně se jedná o šelf

moře Laptěvů, Východosibiřského a Beaufortova moře (French, 2007) (Obr. 2). Dále se

[…]


štěrkopísky
písek po mindelu - -

Czudek
(1997)

Při porovnávání studovaných polygonů u Šaratic s popisovanými evropskými

pseudomorfózami bylo zjištěno, že mají větší průměrnou délku hlavní osy. Oproti

některým dokonce více než dvojnásobně. Zřejmě se tedy v případě polygonů u Šaratic

bude jednat o jedny z větších evropských polygonů vzniklých mrazovým pukáním.

Nadmořské výšky popisovaných evropských pseudomorfóz odpovídají nížinám, kde

vznikají i současné aktivní ledové klíny v oblastech periglaciálního prostředí (Tab. 12).

U studovaných polygonů u Šaratic byl zjišťován počet jejich stran. Tento údaj byl

popsán také v případě polygonů v Belgii (Ghysels, Heyse, 2006). Byly zde sledovány

pentagonální a hexagonální polygony, kterých je největší zastoupení i v polygonální síti

u Šaratic. To, že se ve studované sítí vyskytují i heptagonální a oktagonální polygony,

je možné vysvětlit tím, že mají větší průměrnou délku hlavní osy než tvary z území

Belgie. Je prokázán vzájemný vztah mezi počtem stran a délkou hlavní osy. Počet

stran roste s velikostí polygonu (Tab. 10).
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Evropské pseudomorfózy jsou vyplněny navátým pískem, či tillem. V případě polygonů

u Šaratic to není jasné, protože bylo provedeno pouze pozorování pomocí DPZ. S

ohledem na to, že se ale v jejich okolí vyskytují spraše a polygonální síť leží na rovině,

by se dalo předpokládat, že jimi budou vyplněny eolickou činností stejně, jako je tomu

u evropských pseudomorfóz. A jak je tomu u pseudomorfóz popsaných na jižní Moravě

(Czudek, 1997). K zazemnění ovšem mohlo dojít až po degradaci ledového klínu, kdy

trhlina (klín) zůstala prázdná. Tedy po oteplení, ke kterému došlo po LGM, toto období

je viditelné též na obou paleoteplotních křivkách (Obr. 32, 33).

Eolická činnost probíhala snadněji, protože v Evropě během viselského zalednění

vypadal vegetační pokryv odlišně než současná flóra. Vyplývá to ze záznamů z

grónského ledovce, kdy před 70 000 až 10 000 lety došlo k více než 50 jasně

rozeznatelným, často náhlým změnám teploty, z nichž některé mohly představovat

změny v rozmezí 5-10 ° C (Johnsen et al., 1995). To by znamenalo, že k výrazné

změně teploty došlo v průměru jednou za ~ 1000 let. Nebylo tedy příliš času na to, aby

se vytvořil stabilní a kontinuální rostlinný pokryv, který by chránil zemský povrch před

erozí a který by poskytoval dobré podmínky pro dlouho žijící druhy rostlin, jako jsou

stromy (Kolstrup, 1995).

Obrázek 32. Paletoteplotní křivka střední Evropy, dle záznamů hlubokomořských vrtů (Šegota, 1967,
upraveno).
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Obrazek 33. Paleoteplotní křivka z různých pramenů (Czudek, 1997).

Studované pseudomorfózy u obce Šaratice zřejmě vznikaly během pleniglaciálu

viselského zalednění, jako ostatní evropské pseudomorfózy. V té době byl tedy na

našem území permafrost, nízké teploty klesající pod -4 °C a velmi nízké průměrné

srážky. Vzhledem ke geografické poloze dané lokality je možné, že se bude jednat o

pseudomorfózy písečných klínů. Tento předpoklad vyplývá z toho, že s rostoucí

kontinentalitou se vyskytují spíše pseudomorfózy písečných klínů, v důsledku nižších

srážek. Dále je toto tvrzení podpořeno výskytem pseudomorfóz písečných klínů na jižní

Moravě (Czudek, 1997) a v Maďarsku (Kovács et al., 2007), kde pseudomorfózy

vznikaly ve stejných podmínkách (nadmořská výška, uloženy v štěrkopíscích, vznik

v LGM a zřejmě i písečná výplň). Prokázat nebo vyvrátit toto tvrzení by šlo po bližším

prozkoumání polygonů a to hlavně sedimentů z jejich výplně, protože dané polygony

mohly být ovlivněny i místními specifickými podmínkami.
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9. Závěr

Hlavním výsledkem této práce bylo zjištění, na základě porovnávání jednotlivých

evropských oblastí výskytu pseudomorfóz s obecnými modely vývoje prostředí západní

a střední Evropy, že se paleoenvironmentální interpretace vyplívající ze studia

pseudomorfóz s těmito modely shoduje.

Vznik studovaných pseudomorfóz ze střední a západní Evropy probíhal během

chladných období viselského zalednění, jejichž klima i prostředí, odpovídá obecným

podmínkám vzniku ledových klínů. Písčité výplně pseudomorfóz odpovídají eolické

činnosti probíhající po LGM, kdy došlo k oteplení a degradaci ledových klínů.

Polygonální síť u Šaratic se shoduje s evropskými pseudomorfózami v těchto znacích:

- uložení pseudomorfóz ve fluviálních písčitých štěrcích (rissu)

- studovaná polygonální síť leží na rovině

- studovaná polygonální síť leží v nížině

Pro potvrzení toho, zda jsou studované polygony u Šaratic vyplněny spraší a jakého

stáří přesně jsou, by bylo potřeba provést analýzu jejich sedimentologických vzorků.

Z hlediska morfologických charakteristik, konkrétně průměrné délky polygonů, se jedná

o jedny z větších polygonů vzniklých mrazovým pukáním. Dále bylo zjištěno, že

neexistuje žádný vztah mezi směrem protažení hlavních os polygonů a jejich

velikostními charakteristikami (plocha, obvod, délky os). Naopak byl zjištěn vztah mezi

pravidelností a počtem stran, kdy platí že s klesajícím počtem stran roste pravidelnost.

.
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