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Zuzana Friedlová: Paleoenvironmentální význam ledových a mrazových klínů

Posudek oponenta bakalářské práce

Posuzovaná práce má převážně rešeršní charakter a sestává z 53 stran. Práce je logicky

strukturovaná a obsahuje všechny nezbytné části odborné práce. Text je psán srozumitelně

s poměrně malým množstvím pravopisných a gramatických chyb, které jsou vyznačeny

v posuzovaném exempláři. V textu uváděné informace jsou většinou správně citovány

a doloženy příslušnými zdroji v seznamu literatury. Seznam literatury zahrnuje 69 literárních

titulů, z nichž většina je cizojazyčná (!). Text je doplněn četnými obrázky (33) a tabulkami

(12), které mají až na výjimky dobrou grafickou úroveň. Z formálního hlediska vykazuje

předložená práce velmi dobrou úroveň.

Cíle práce vymezené zadáním jsou v redukované podobě uvedené v úvodní kapitole.

Zúžení cílů přispělo k jejich srozumitelnější formulaci, zdůvodnění změn však v práci chybí.

Hlavní cíl práce – posouzení možností využití ledových a mrazových klínů pro

paleoenvironmentální rekonstrukce – zůstal z velké části nesplněn. Důvodem je značná

náročnost tématu, nedostatek vhodných podkladů a především chybějící užší zaměření práce.

Stanovištní podmínky vzniku studovaných jevů jsou zmíněny pouze ve dvou rešeršních

odstavcích, které zahrnují skrovný počet citovaných zdrojů. Takto omezený teoretický základ

neposkytuje dostatečné předpoklady pro objektivní zhodnocení významu ledových

a mrazových klínů z hlediska vývoje přírodního prostředí. Lepších výsledků dosáhla autorka

při naplňování dílčího cíle, a to navzdory dále uvedeným metodickým nedostatkům

a omezenému množství publikovaných informací o studovaných jevech na jiných lokalitách.

Rešeršní část práce je s ohledem na řešené téma nevyvážená a nesměřuje k hlavnímu

tématu. Obecným poznatkům o permafrostu věnuje autorka stejný prostor jako vlastním

studovaným jevům a vychází přitom převážně z jednoho zdroje informací. V kapitolách

věnovaných ledovým klínům, mrazovým klínům a pseudomorfózám je pozornost zaměřena

zejména na morfologii těchto jevů na úkor podmínek jejich vzniku. Rešeršní pojednání

o morfologii polygonů (kap. 3.3) a o pseudomorfózách ledových a mrazových klínů (kap. 4)

je nicméně stručné a přehledné a patří k nejzdařilejším částem posuzované práce. Většími

nedostatky se naopak vyznačuje fyzickogeografická charakteristika studované lokality.

Především zde není uvedeno, proč byla pro studium zvolena právě tato lokalita a jakým

způsobem byla ověřena geneze polygonálních struktur. Za nesprávný lze označit postup,

kterým byl určen původ substrátu v zájmovém území (analogie s evropskými lokalitami

výskytu pseudomorfóz) a příslušnost tohoto území ke geomorfologickému celku (mapa 1:500
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000). Kritické posouzení geomorfologické polohy, sklonových poměrů a půdního pokryvu

zájmové lokality by byly vhodnějším distančním přístupem.

Výčet prací v metodické kapitole je přehledný a stručný, opomíjí však některé základní

informace. Především není jasné, na základě jakých kritérií autorka vymezila polygonální síť i

jednotlivé polygony. Tento postup je přitom určující pro odvozované morfologické

charakteristiky, jejich následné vyhodnocení a interpretaci. Není zde rovněž uvedeno, zda

popř. jakým způsobem bylo zohledněno rozlišení vstupních obrazových dat, které je

limitujícím faktorem přesnosti měřených charakteristik. V neposlední řadě není z metodické

kapitoly zřejmá návaznost provedených prací na předchozí rešerši ani jejich vztah k tématu

řešené práce.

Nejslabší částí posuzované práce je kapitola 8, kde se nejvíce projevuje zmíněný

nesoulad mezi hlavním cílem práce a jejím obsahem. Z problematických předpokladů a

výsledků analýz jsou odvozovány nepodložené a často nesprávné závěry. Nekriticky a bez

relevantních argumentů je interpretováno stáří polygonálních struktur a paleoklimatické

podmínky jejich vzniku. Bez zřejmé návaznosti na hlavní cíl práce jsou porovnány některé

z odvozených morfologických charakteristik studovaných jevů s publikovaným i údaji o

pseudomorfózách na vybraných evropských lokalitách. Uvedené srovnání nicméně odhaluje

subjektivnost přístupu při vymezování polygonálních útvarů a jemu poplatnou věrohodnost

odvozených kvantitativních parametrů.

Připomínky a otázky:

 Jakým způsobem byla zvolena studovaná lokalita? Byla ověřena souvislost mezi

popisovanými polygonálními strukturami a pseudomorfózami?

 Uvádět údaje o délkách os polygonů s přesností na centimetr je zavádějící, při 50cm

horizontálním rozlišení obrazových dat, ze kterých byly tyto hodnoty odvozovány.

 Rozdílnost ploch polygonů vyplývá z plošných údajů, proč je namísto nich na s. 39

zmiňována směrodatná odchylka? Následující věty si protiřečí ve vztahu k tvarové

podobnosti/rozmanitosti polygonů.

 Tvrzení o původu všech popisovaných pseudomorfóz v období viselského glaciálu a o

vzniku převážně v období pleniglaciálu (s. 44) je v rozporu s údaji v tabulce 12.

 Odvozování období vzniku pseudomorfóz ze schematických a zastaralých teplotních

křivek je nesprávné.

 Na s. 24 a 47 není citován zdroj uvedených dat, odkazy na páce Demka a kol., Vlčka a kol.

a citace těchto prací v seznamu literatury jsou neúplné.
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 Anglický abstrakt je vzhledem ke gramatickým chybám nesrozumitelný; popis obr. 4 je

nepřesný – z mapy je zřejmé, že zachycuje období posledního glaciálního maxima; popisy

obr. 20, 33 a tabulky 8 jsou neúplné; obrázek 15 je nečitelný; v tabulce 3 jsou používány angl.

termíny pro světové strany a místní názvy; popis hypsometrických kategorií v obr. 19 je

chybný; v textu chybí odkaz na obr. 31 a odkazy nejsou důsledně řazeny chronologicky (obr.

32,33); název kapitoly 3.3. nevystihuje její obsah; v tabulce 9 by bylo vhodné doplnit údaje o

četnosti.

Celkové hodnocení předložené práce:

Na základě výše uvedených připomínek doporučuji předloženou práci Zuzany Friedlové

přijmout k obhajobě a hodnotit ji stupněm dobrá.

V Praze dne 13.6.2012

Zbyněk Engel